Дело № 1-83/2019

24RS0028-01-2019-000192-09

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

22 февраля 2019 года город Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

Председательствующего Пацёры Е.Н. 

при секретаре судебного заседания Авдеевой О.В., с участием: 

государственного обвинителя / старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Васильева В.Ю., 

подсудимого / ФИО1, 

его защитника / адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, представившей удостоверение № № и ордер № от 21.02.2018г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

21.11.2018г. примерно в 23 часа 15 минут ФИО1, находясь около дома 

<

адрес>, увидел лежащую на земле пачку сигарет, в которой находился полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество синего цвета, массой не менее 0,456 грамм, содержащее в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое вещество, содержащее в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в указанном весе является наркотическим веществом в значительном размере. Действуя умышленно и осознанно, ФИО1 вытащил из пачки сигарет полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой с указанным наркотическим средством и положил его в левый нагрудный карман одетой на нем куртки, тем сам незаконно приобрел его, где хранил без цели сбыта с целью личного употребления до 23 часов 20 минут 21.11.2018г. 

21.11.2018г. в 23 часа 20 минут ФИО1, находясь на проезжей части дороги, расположенной напротив дома 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», которые потребовали предъявить документы удостоверяющие личность. ФИО1 достал из левого нагрудного кармана одетой на нем куртки паспорт, при этом выронил из того же кармана на проезжую часть дороги полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество синего цвета. 21.11.2018г. в период с 23 часов 45 минут до 00 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на проезжей части дороги по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество синего цвета массой 0,456 грамм, которое, согласно заключению эксперта № от 02.12.2018г. содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, включенного в Список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в ред. Постановления Правительства № 718 от 22.06.2018 года) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). В соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», данное наркотическое средство общей массой 0,456 грамма, отнесено к значительному размеру.

Суд, допросив участников процесса, огласив протоколы следственных действий, заключения экспертиз, исследовав иные материалы по делу, оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности, находит их достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

Так, подсудимый ФИО1 на судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, фактические обстоятельства и квалификацию содеянного не оспаривал. Показал, что 21.11.2018г. в 23 часа 15 минут, проходя мимо дома 

<

данные изъяты> поднял лежащую на асфальте пачку из под сигарет, открыв которую, обнаружил две сигареты и полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом синего цвета на застежке. Пакетик с порошкообразным веществом синего цвета, предполагая, что вещество является наркотическим, он взял себе с целью его дальнейшего употребления путем 

<

данные изъяты> убрав его в левый верхний нагрудный карман надетой на нем куртки, и пошел в сторону своего дома. В этот же день примерно в 23 часа 20 минут на требование сотрудников подъехавшего наряда ДПС предъявить документы, удостоверяющие личность, он стал доставать из левого верхнего нагрудного кармана своей куртки паспорт, при этом случайно выронил вышеуказанный пакетик с порошкообразным веществом, что заметили сотрудники ДПС. Изначально, на их вопрос он ответил, что пакетик с веществом не его, так как испугался последствий. В дальнейшем была вызвана следственно-оперативная группа, и в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия, а выпавший пакетик с порошкообразным веществом синего цвета был изъят и упакован. 

При этом, виновность подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого преступления подтверждается помимо его личных признательных показаний также оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что он состоит в должности инспектора ДПС полка ДПС МУ МВД России «Красноярское» с мая 2012 года, в служебные обязанности которого входит обеспечение безопасности дорожного движения и охрана общественного порядка. 21.11.2018г. в 20 часов он заступил на службу совместно с инспектором ДПС 

<

данные изъяты>, и примерно в 23 часа 20 минут, следуя на патрульном автомобиле мимо дома 

<

адрес>, был замечен мужчина, который переходил проезжую часть дороги. Они остановили патрульный автомобиль и попросили мужчину подойти. Мужчина стал отходить в противоположную от них сторону, чем вызвал подозрение. Он попросил мужчину предъявить документы удостоверяющие личность, при этом спросил, имеются ли у мужчины запрещенные в свободном обороте в РФ предметы или вещества. Мужчина предъявил паспорт на имя ФИО1 , при этом, когда ФИО1 доставал паспорт из кармана куртки, он выронил полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество синего цвета. На его вопросы о содержании выроненного ФИО1 пакетика, последний пояснил, что пакетик ему не принадлежит, он ничего не терял. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудниками которой полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом был изъят в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, а ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

Оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 281 УК РФ показаниями свидетеля ФИО3, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что 21.11.2018г. вечером он находился в закусочной по адресу: 

<

адрес> Примерно в 23 часа 30 минут этого же дня в закусочную пришли сотрудники полиции, которые обратились к нему с просьбой принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он ответил согласием. Вместе с сотрудниками полиции, второй понятой – девушкой по имени 

<

данные изъяты>, они прошли к дому 

<

адрес>. На проезжей части дороги напротив указанного дома находился патрульный автомобиль ДПС, с левой стороны автомобиля на асфальте лежала каска, рядом находился ранее незнакомый ему молодой человек, как позже ему стало известно ФИО1 . В его присутствии, а так же в присутствии второй понятой, сотрудник полиции провел осмотр места происшествия, в ходе которого при поднятии каски, он увидел, что на асфальте лежал полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество синего цвета. ФИО1 пояснил, что данный пакетик ему не принадлежит, что за вещество находится в пакетике ему не известно, так же как и кому мог принадлежать данный пакет с веществом. Полиэтиленовый пакетик с веществом был изъят сотрудником полиции, упакован в бумажный конверт и опечатан печатью. На конверте, а также в протоколе осмотра места происшествия расписался он и вторая понятая. 

Подсудимый ФИО1 возражений по оглашенным показаниям не высказал, был с ними согласен. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждается также письменными материалами дела: 

/рапортом старшего инспектора ДПС полка ДПС МУ МВД России «Красноярское» 

<

данные изъяты> и инспектора ДПС 

<

данные изъяты>. на имя начальника ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» о том, что 21.11.2018г. в 23 часа 20 минут по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.13);

/постановлением о признании и приобщении в качестве доказательств иных документов - рапорта старшего инспектора ДПС полка ДПС МУ МВД России «Красноярское» 

<

данные изъяты> от 17.01.2019г. (л.д. 14); 

/протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2018 г., согласно которого в период времени с 23 часов 45 минут до 00 часов 05 минут по адресу

<

адрес> при осмотре места происшествия был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью и заверен подписями (л.д.16-18);

/ протоколом личного досмотра ФИО1 и изъятия вещей от 22.11.2018г., в ходе которого ничего не обнаружено (л.д.19);

/справкой об исследовании № от 22.11.2018г., согласно которойпредставленное на исследования вещество массой 0,456 грамм содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (л.д.21); 

/заключением эксперта № от 02.12.2018г., согласно которому,представленное вещество массой 0,446 грамма содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,010г вещества. На внутренней поверхности пакета, представленного в пакете с сопроводительной надписью: № ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» КУСП № от 21.11.18 первоначальная упаковка», обнаруженное следовое количество PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (л.д.30-34);

/протоколом осмотра предметов от 06.12.2018г., в ходе которого осмотрены в том числе: пакет из бумаги белого цвета оклеенный отрезками бумаги белого цвета с оттисками круглой печати 

<

данные изъяты> *Экспертно-криминалистический центр* Главное Управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», подписью и рукописной надписью на одном из отрезков:« 

<

данные изъяты> ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» КУСП № 30168 от 21.11.18 PVP-0,456 г. (сот. m-0, 446 г.); пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, верхний срез собран и прошит нитью черного цвета, свободные концы которой вклеены в бирку из отрезка бумаги белого цвета. На бирке имеются: оттиск круглой печати 

<

данные изъяты> *Экспертно-криминалистический центр* Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», подпись и рукописная надпись: «

<

данные изъяты> Пакет №2 следы PVP и подписью эксперта» (л.д.36-39); 

/вещественными доказательствами – бумажным конвертом с веществом содержащим в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты> которое опечатано печатями «

<

данные изъяты> ЭКЦ ГУ МВД», которые постановлением от 06.12.2018г. признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к уголовному делу и находится в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское»; полиэтиленовым пакетиком с контактной застежкой со следовым количеством наркотического средства, упакованным в полиэтиленовый пакет, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.40,42,43); 

/протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 16.01.2019г., в ходе проведения которой ФИО1 указал на место по адресу: 

<

адрес> где он 21.11.2018г. нашел полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом и место, где он обронил полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом и впоследствии был задержан сотрудниками полиции (л.д.74-79). 

Все следственные действия по уголовному делу были проведены в соответствии с нормами УПК РФ, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Суд, оценив собранные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, полагает виновность подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Согласно выводов заключения судебно-психиатрического эксперта № от 14.12.2018г. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, в настоящее время 

<

данные изъяты>. При этом он понимает противоправность и наказуемость преступления, не выявляет грубых нарушений в мышлении и интеллектуально-мнестической сфере, а потому может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. 

<

данные изъяты> Во время совершения инкриминируемого ему деяния он находился вне какого-либо временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Учитывая изложенное, ФИО1 является вменяемым, о чем свидетельствует его поведение в судебном заседании, соответствующее обстановке, адекватный речевой контакт, поэтому в силу ст.19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а также личность подсудимого, который вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет семью, равно условия его жизни, наличие постоянного места жительства, где он проживает с матерью, которой помогает, работает, имеет постоянный и легальный источник дохода в размере 22 000-25 000 рублей в месяц, занимается спортом, его молодой возраст, состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, матери, тот факт, что на учете у врачей нарколога, психиатра он не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы, не судим, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание последнего, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно положений ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая это, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, с учетом совокупности данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, размера официального дохода, возраста, состояния здоровья, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере, определенном с учетом положений ч.3 ст. 46 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства / вещество, которое содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты> остаточной массой 0,436 г., упакованное в бумажный конверт, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № / первичную упаковку наркотического средства - полиэтиленовый пакетик с контактной застежкой со следовым количеством наркотического средства, упакованную в полиэтиленовый пакет – хранить в данном уголовном деле. 

Реквизиты для оплаты штрафа/ Банк получателя: Отделение Красноярск г. Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю, л/с 

<

***>), счет 40101811060000001001, ИНН 

<

***>, КПП 24661001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04740000.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Е.Н. Пацёра